લોકવાયકા એવી છે કે ભગવાન શ્રીરામચંદ્રજી વનવાસે નીકળ્યા ત્યારે અહીં પધાર્યા હતા. તેમણે અહીં બ્રહ્મા, વિષ્ણુ, મહેશની સન્મુખ 'સૂર્યદેવ'ની પૂજા કરી હતી. મહેસાણાથી પચીસ કિમીના અંતરે સ્થિત મોઢેરામાં પુષ્પાવતી નદીના કિનારે ખ્યાત સૂર્યમંદિર ગુજરાતને સોલંકીઓના શાસનની ભેટ છે. આ સૂર્યમંદિરના ગર્ભગૃહમાં સંવત ૧૦૮૩નો શિલાલેખ છે. આમ ઈસ ૧૦૨૭માં આ મંદિર બંધાયું હોવાનું મનાય છે. સૂર્યમંદિર હાલ ગર્ભગૃહ, રંગમંડપ, ગૃહમંડપ સાથે શિખર વગર ઊભું છે. આ ત્રણેય પરિસરની કુલ લંબાઈ લગભગ ૧૪૫ ફૂટ છે. અહીં ૧૭૬ ફૂટ લાંબો અને ૨૦ ફૂટ પહોળો સૂર્યકુંડ પણ છે, જેની કલાત્મક કોતરણી જોવાલાયક છે.